
  
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Direzione  

 

                                                                                 Determina n. 048 del 30/03/2022 

 

OGGETTO: Atto organizzativo di individuazione obiettivi di accessibilità dell’ERSU di 

Palermo per l’anno 2022. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello 

degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 

PREMESSO CHE − l’art. 1 della legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire 

l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”, riprendendo 

il principio costituzionale di uguaglianza, dispone l’obbligo da parte 

delle pubbliche amministrazioni di favorire l’accesso delle persone 

disabili agli strumenti informatici; 

− l’art. 9 del decreto-legge n. 179/2012, rubricato “Documenti 

informatici, dati di tipo aperto e inclusione digitale”, ha previsto una 

serie di modifiche sostanzialmente in ambito di accessibilità delle 

postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati nei siti web delle 

pubbliche amministrazioni, e ha introdotto l’obbligo, a carico delle 

medesime pubbliche amministrazioni, di pubblicare sul proprio sito 

web gli obiettivi annuali di accessibilità; 

− la norma ha assegnato all’Agenzia per l’Italia digitale il compito di 

monitoraggio e di intervento nei confronti dei soggetti erogatori di 

servizi, inadempienti in ordine all’accessibilità dei servizi medesimi; 

VISTI − il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell’Amministrazione Digitale” 

per quanto riguarda i requisiti di accessibilità richiamati in diversi 

ambiti del codice stesso; 

− il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, come modificato dal d.lgs. 97/2016, 

recante il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

− la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale “Disposizioni 

del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con 

modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221 in tema di 

accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle pubbliche 

Amministrazioni”; 

− la Circolare n. 1/2016 con cui l’Agenzia per l’Italia Digitale ha 

sostituito il modello B allegato alla precedente Circolare n. 61/2013 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

con una nuova applicazione on-line al fine di supportare le pubbliche 

amministrazioni nell’attività di definizione e pubblicazione degli 

obiettivi annuali di accessibilità, fatti salvi gli obiettivi di accessibilità 

già pubblicati con il precedente modello B; 

CONSIDERATO che: 

− l’art. 9 c. 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, convertito con L. 

17.12.2012 n. 221, prevede, da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, nel 

proprio sito web degli obiettivi di accessibilità, intesa quale capacità 

dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle 

conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni 

fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa 

di disabilità necessitano di tecnologie assistite o configurazioni 

particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software, per 

l’anno in corso; 

− tale obbligo, rientra tra le misure in favore della trasparenza 

dell’azione amministrativa e dei servizi rivolti a tutti i cittadini, in 

un’ottica di inclusione e partecipazione; 

DATO ATTO che la pubblicazione annuale degli obiettivi di accessibilità avviene 

attraverso l’applicazione on-line resa disponibile da AgID, che permette a 

ciascuna amministrazione di: 

− compilare gli Obiettivi di accessibilità in modo guidato lasciando 

comunque l’amministrazione libera di definire eventuali nuovi 

obiettivi; 

− utilizzare la pagina html degli Obiettivi di accessibilità con il link 

generato e visualizzato dall’applicazione on-line oltre che consentire 

ad AgID di produrre report periodici per monitorare lo stato di 

definizione e applicazione degli obiettivi; 

PRESO ATTO inoltre, che:  

− le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici redatte 

dall’AgID nel novembre 2019 hanno fissato al 23 settembre 2020 

la data entro la quale doveva essere redatta la prima Dichiarazione 

di Accessibilità per ciascun sito web, nella quale specificare il livello 

di conformità del sito ai requisiti previsti dalle norme;  

− entro il 23 settembre di ogni anno occorre riesaminare e validare 

l'esattezza delle affermazioni contenute nella dichiarazione di 

accessibilità, avvalendosi esclusivamente della piattaforma di 

AgID; 

EVIDENZIATO che: 

− il presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la 

trasparenza degli enti pubblici; 

− l'accessibilità come sopra definita riguarda i prodotti hardware e 

software (compresi i siti web) delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Delibera del CdA, avente per oggetto “Piano Triennale per l’informatica 

e la transizione al digitale - PTTD 2020-2022”; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


  
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo a 

carico del bilancio dell’Ente; 

RILEVATO che il responsabile del presente procedimento è lo scrivente Direttore f.f., 

Ernesto Bruno, nella qualità di RTD; 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici 

competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di 

interessi, neppure potenziale; 

RITENUTO di dovere individuare gli obiettivi di accessibilità dell’ERSU di Palermo per 

l’anno 2022, come di seguito indicati, proseguendo l’attività di 

adeguamento alla normativa sull’accessibilità già avviata negli anni scorsi; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto 

parte integrante del presente atto  

Art. 1 

DI INDIVIDUARE, gli obiettivi di accessibilità dell’ERSU di Palermo anno 2022, come di seguito 

indicati, al fine di garantire l’attività di adeguamento alla normativa sull’accessibilità delle 

pubbliche amministrazioni: 

 

Obiettivo Breve descrizione 

dell'obiettivo 

Intervento Breve descrizione 

dell'intervento 

Tempi di 

realizzazione 

Formazione Accrescere le capacità 

tecniche degli operatori 

sull’uso delle tecnologie 

dell’informazione e 

favorire l’autonomia degli 

stessi relativamente alla 

risoluzione di problemi 

tecnici. Aspetti normativi 

in materia di 

“accessibilità” 

Formazione - Aspetti 

normativi 

Formazione - Aspetti 

tecnici  

Sensibilizzare e formare 

il personale che produce 

i documenti informatici 

pubblicati on line, 

affinché rispettino i 

requisiti di accessibilità, 

evitando scansioni o uso 

di immagini e utilizzando 

esclusivamente il 

formato aperto. 

31/12/2022 

 

Art. 2 

DI DISPORRE la pubblicazione degli obiettivi di accessibilità di cui alla presente determina sul 

sito web Amministrazione Trasparente – sezione Altri contenuti- Accessibilità e Catalogo di dati, 

metadati e banche dati e sul sito dell’Agenzia per l’Italia Digitale con link al sito “Amministrazione 

trasparente” dell’ERSU di Palermo. 

ART. 3 

 

DI INDIVIDUARE i destinatari dell’attuazione degli obiettivi come segue: 

 

➢ Responsabile per la Transizione al Digitale – RTD;  

➢ Tutti Dirigenti/Responsabili UO; 

➢ Responsabile del servizio di prevenzione della corruzione e illegalità e per la  

trasparenza – RPCT. 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                                                GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

 

ART. 4 

 

DI PRECISARE che il documento approvato con il presente atto potrà essere oggetto di 

aggiornamenti, come previsto dalla normativa. 

ART. 5 

 

DI TRASMETTERE il presente atto a tutti i Responsabili delle UO, i quali, per gli ambiti di propria 

competenza, sono tenuti a concorrere alla realizzazione degli interventi derivanti dagli obiettivi 

individuati. 

ART. 6 

 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione all’Organo 

di Governo. 

La presente Determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online 

dell’Ente ha validità di notifica, la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 

dirigenti” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

 Il Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

 

  

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2022-03-30T10:32:39+0000
	BRUNO ERNESTO




